REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA

.. Komuna e Dragashit
KONTRATE Opstina Dragas

: : ~A30¢{
Date: 31.07.2023. (I3 We. Br... 4@&7 13
3197 20 EZ32
Numri i kontratés:': 621-23-5960-5-2-1/C765 'Di'agash "!.fDragaé
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  GASHI 3 ING SH.P.K.; GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kuqi,
Suhareké, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér punc ¢
shénuara me poshté:

*054» Kubézimi i rrugéve né fshatin Buge me numér identifikues: 621-23-3960-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-054-521.

Neni 1 Lénda

I.I Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: *Furnizimi , Transporti dhe
montimi I kubézave d= 8cm -- 400m2  <Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni -- 200m'
*Ndertimi dhe Rregullimi i Rigollave Monolite nga betoni--260m’ ssi dhe elemente tjera té
specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 054+ Kubézimi i rrugéve né fshatin Buge

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 8,186.90 €: ( tete mij ¢ njegind ¢ tetedhjet e gjashte Euro ¢ nentedhjete
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & behen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontralés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (¢
pagartisist ose divergjencis, ato duhet (& lexohen sipas rendit @ perparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

U lutemi referojuni kétij numri ¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pages€s. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjn¢ me kété Kontrat¢ ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t¢é dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t¢ Kontratés.

4.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim ¢ pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér praniinin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (¢ pranimit t€ komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e
nevojshme pér (¢ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (€ Gllg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "mirato] "ose"vendos¢ "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢sht¢ ¢ pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ‘
O54/202

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit

Nénshkrimi: i\rwfm‘af‘: Z( ‘/6- L{, 3

Data: 31.07.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik GASHI 3 ING
SH.P.K.; GASHI ING
SH.P.K, Nebih Hodo Kugi,
Suhareké

Pozita:

Nénshkrimi:

Data: 31M023.5

aoledids, D

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kéié tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-5960-5-2-1/C765

Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontraté” do & thott marréveshje (& fidhur ndérmiet Auwtoritetit kontraktues dhe Kontrakluesil, si¢ dshié
shinuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshird & gjitha shiojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumeniet e inkorporuar me relerence né 1&.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné (& cilat jang objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteli Kontraktues
kérkon & (& kryhen nga kontraktuesi, qofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé (€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakluar ng formularin e
kontratés, i cili (1& cilét) Sshté palé ng kontraté dhe &shté i obliguar & kryejé punél sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraié.

j.4 “Menaxheri i Projektit” gshté njeriu i cakivar ng kushiet e veganta 1€ kontralés  apo cilido njeri kompetent
autorizuar nga Autoriteli Kontraktues), i cili éshié pergjegjés pér mbikégyrien ¢ kryerjes sé& punéve dhe pér 1€

gjitha hollgsilé dubet Ui raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5Cmimi Kontratés” do (€ (hoté shuma & i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né lormularin e
kontratés.

(.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontrakeuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do 1€ tholé ¢ (gré makineria perishiré edhe alg pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera & nevojilen pér kryerjen ¢ punéve 1 kontrakiuara g€ dubet 1€ beéhen sipas kontratgs.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogarijet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshime 18 Kontratés,
1.10 “KVK” do t¢ thoté Kushtel ¢ Vecganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili Eshié ligji q# i péreakton 1& gjitha ¢éshijel q& nuk jang t& mbuluara n kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1& giitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubén e specilikuar ng KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerimi do & jelé valid vetém nése ka marréveshie (@ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé t& saj te njé palé ¢ trelé.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundct g&. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta Lranslerojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 18 bankicréve 18 Kontraktuesit, t& shumave gt dubet & paguhen ose g¢
do ¢ béhen borxh sipas kontralés; osc

b) niét rast 1& dhénics st t& drejiés s¢ Kontrakiuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjié
person tjelér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pir géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén e kontratés qt tashmé €shiéé realizuar ose pér pjestn & nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 18 kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmérisé g zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur wransferimi bihet né banké apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjctér
(inanciar.




Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shié valide veldm nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontral@s s€ tif njg palc (€ treld.

4.2 Elementet e kontratés qé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraklucsve i béhen 1€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimil le ofertds. Ne rast (e ndryshimil t¢ nénkontrakluesve gjale
implementimit 1 kontratés, Kontraktuesi duhel t¢ njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiucs do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 digd pune nga marija ¢ njoflimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa awtorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkentraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
sigurei, ku ¢ konsideron si 1& nevojshme. pagesat direkic pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegiés pér akiet. gabimel dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe 18
agjentéve osc L& punésuarve, né & njgjtén ményré si po (€ ishin akie. gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjent@ve 1€ tij ose punloréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese (& kontrats osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njé perivdhé g€ e tejkalon
atit 18 periudhis s& garancisé nin kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q€ i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi dubet gé, né ¢larédo momenti pas skadimil (8 periudhés s& garancisg, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1@ Auteritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve 1€ tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Phénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése dshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti Kontraktues duhet t'i japt
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicavc (& pérgatitura pér rcalizimin ¢ kontratés dhe kopje (€
specifikimeve dhe dokumenteve tiera (& kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve gjera. né rast se ato jané ne dispozicion. Pas [géshimit (€ certilikatCs
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specifikimel dhe dokumentet
tjcra L& kontratés.

5.2 Piirveg nése éshié e nevajshme pér géllime & kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet Liera g€ i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet 18 pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakiuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Auloriteti kontrakiues ka autoritctin pér Ui 1éshuar Kontraktuesit urdhra administralive g8 inkorperojng ate
dokumentc plotgsuese dhe udhzimet g8 jang & nevoishme pér ckzekutim 1€ miré 1€ kontrags dhe pir
kompensim diénmi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoritel kontraktues, né kohién ¢ duhur dhe né pérputhje me ecurinié ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhjc me programin ¢ zbatimit 1€ detyrave (€ péreaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. giate shirytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion t& tij né giendje
1€ mir. dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, Ui kthej alo n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 ket (@& drejié (& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultoné nga puna ¢ kryer me
iniciativén c tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmé&n e Autoritetit kontraklues pér marrjien e kopjeve & ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonel, urdhératé apo ligjet anésore 1€ Republikiés se Kosovés 1€ cilat mund
18 ndikojné te Kontraktuesi gjalé realizimit t& obligimeve 1& 1ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kéérkuar Kontraktuesit me shpenzime t6 Kontraktuesit.




7.2 NE& bazé & dispozitave L& ligieve dhe rregulloreve mbi punén. Autoriteti Kontrakiues do t& b&jé & gjitha
pérpjekict e nevojshme pér 1@ [chiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lgjet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré fcjen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, per personelin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autorite kontraklues i konsideron 1 nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi duhet (6 veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontrakiues. Nisc
Kontrakluesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (& kontraiés, ai, duke
iv ckspozuar dénimit pér shkelje 1¢ kontralés, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kité duke i paraqitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit 1§ urdhril. Ekzekutimi 1 urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak 1€ kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi dubet U] respektojé dhe & veprojé sipas 18 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosoviés dhe do € sigurojé q¢ personeli i tij. & aftrmit e tyre, dhe punélorét vendorg (& tij
gjithashtu i respektojné dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet 1'1 trajlojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat e masra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérves né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime 16 ckzekutimit 18 kontratés. ai nuk do
1 publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktucsi éshié grup. pérbérja ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraklues.

8.5 Kontrakiuesi do t& sigurof se punét do (& (illojng dhe & pérfundojné brenda afatit 18 caktuar réné dakord né
programin ¢ biré sipas Nenit 12,

(& punimeve do & behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e altésist dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga nj€ kontraktues i alté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésis€ profesionale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguraj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1& pungs pér arsyet e méposhtme:

a. né golié se pér kryerjen ¢ punéve pajisjel e rénda si: ckskavatoré (& llojeve (@ ndryshme, vinga,
kamiong 1& lojeve 1& ndryshme, skela & farla, eff do & pérdoren dhe
b,  nét ményré g 1& mos démtojé kalimtarél e rastit, objckict pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér sipuring e 1€ gjitha akliviteleve né vend punim.

Neni ¥ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender e tij, pér (& keyer
puné ose personel tietér dhe pajisje 8 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (€ aprovoj
¢do zévendisim 1€ propozuar 18 personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualilikimel e tyre pérkaiése. ose
karakteristikat jang né thelb 16 barabarla ose mi 1& miré se ato (& propozuara gjalé enderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakeucsi do &, jo mé vong se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktucs me
siguri pér ckzekwim (& ploté dhe & mire & kontratés, Shuma ¢ sigurisé do 1€ sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraklues pér ¢farédo humbicje g &shié pasojé ¢
mosckzekutimit 8 ploté dhe (& dubur t8 obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontraktucsit.

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj (& mbetet § viefshém 30 dit pas Ishimit 18 Certifikatés s& Pranimit 1 Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit (& kontratés do (& jeté néé formén ¢ dhéné ng pjesén 1V & kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nea data ¢ fillimil ¢ deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1€ Defekieve, rreziqel e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérlshirg, pa kufizim. Pun&t, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés sg aftrt.

11.2 Kontrakluesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t€ periudhgs garantucse
1 defekieve né shumal e pércakiuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhime (& cilal jang pér shkak (& rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialeve:

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve:

(¢) hombje ose démiim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te Gj.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

11.4 Né qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té 1illg atéherd kontrala do @& konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& golté sc ckzislojng arsye (¢ miaflueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1€ ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 18 zgjasé afatin ¢ caktuar pér derézimin ¢ certilikatés mbi sigurimin osc e
climinojé sigurimin dhe 18 zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t't dorézojé Menaxherit & Projektil njé program piér
miratim. Programi do te p&rmbajc sc paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat ¢ pergjithshme ge do Ui
zhatoje. dhe afatin kohor piér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Néésc menaxheri i projektit pér me tepeér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 8 punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherg programin dhe U'ia kihejé prapé Menaxheril t&
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnej Programin n€ intervale jo mé shumi se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do té siguroji
argument me shkrim Menaxherit té Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit t& tillg, duke pérfshité ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do € zvogéloj ose &
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé n& ndonjé pagesé shicsé pér kontrakiuesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé c
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& prograntil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté t& dicjtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pirfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim 18 personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

3.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjalé gjithé periudhés st ckzckutimit dhe do 18 jeté
pérgicgiés pér & marré hapat e nevojshém, né interes (€ punonjésve € 1ij, agjentéve le Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 1é treta, pér 18 parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Komrakluesi do & mané (& gjitha hapat ¢ domosdoeshme. piér pérgjegiésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij.
pér 1€ siguruar qi strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij. ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat jané (& nevojshme
pér zhatimin e duhur té detyrave ose g8 me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontrakluesi do & sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaklojng déme, ose pengojné tralikun né,
lidhjet e komunikimit (& tlla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Al né vecanti, do (& marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe antomjetel.




14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Koniraktucsi e konsideron (& nevojshme, ose gshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktucs me géllim té mbrojijes apo pir 1€ pérforcuar pjesél e rrugéve, urave, do € barlel ne shpenzime 18
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakeuesi. Kontraktuesi duhet 1€ njoltojé
Autoritetin konlraktucs pér gfarddo masa 1 vegania g€ ai synon L€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjcve do & jelé né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Talimi

§5.1 Kontrakluesi éshig pérgjegits pér 1§ giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimel Lera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nese konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda daiés prej 28 ditésh para derézimit (& tenderit dhe datés sé fundit 18 vértetimit 1€
pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxheri | Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit 1& kontrakiuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka geng né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puniéve ose Malteriateve qi do & pérlshihen né Pungt né mes (& Datds sé fillimit dhe
né fund (& perindhés s¢ Korrigjimit (& Defekieve do & rregutlohet nga Kontraktucsi né koston ¢ Kontraktuesit
niése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afatit kohor (& specilikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do & ndértoj dhe instaloj Punil ng pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do t&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorgzuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1€
Projektit, dhe do t& ploiésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zejatja e periudhés sé ckzekuotimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje 1& periudhis st ekzekutimil nése realizimi i kontratés sié Lij vonohet.
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontrakiucs ka déshiuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore 18 pérkulizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Koniraktues sc ka pér qéllim (& bgjé kérkesé pér zgjagje 1& periudhés st realizimitl pér 1€ cilén ai konsideron sc
ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje Ljetgr ndérmijet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Auloritetit Kontrakeues (& dhéna gjitheptrfshirlse ashtu & & mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 4 lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1& periudhds 8 realizimit nése mund (& arsyetohict, ose né ményré prospeklive osc
retrospekiive. ose ta informojé Kontraktesin qé nuk i 8shié dhind e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore & cckur n¢ KVK
pér ¢do dité g¢ Data ¢ Pérfundimit éshié me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund & zbres démel e
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesil. Pagesa ¢ démeve t8 likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nise Autorileti Kontraktues ka fituar & drejtén e vierés maksimale ng bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontrakiuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1€ ndérprest kontratén: dhe

(c) (& hyjé né njé kontratd me njé palg & reté nié koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20. 1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga K VK., mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontrakiuesit, i cifi do (& mbajc & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushiet e matit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punéloréve
1& pungsuar né vend-punishte, nwalerialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostral ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratal e holliésishme 18 t8 gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe 1& perdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1€ réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesil.

20.2 Shinimel e béra ni regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiluesi ose pérfagésuesi 1 Lij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do &
komunikojé piképamijet e ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datts nié 1& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nise Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose (€ paraqest
piképamijet e lij brenda periudhés s€ lejuar, do t€ konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shgyriojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bijé ose 1& marr njé kopjc (& shénimeve & cilat ai i konsideron € nevojshme pér informacionin ¢
ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluesi do la sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ dubur per t&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentél dhe materiaket do 18 jené né p8rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostral, strukturat dhe kirkesat tjera né kontraté dhe do & mbaben nié dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjalé gjithé periudhigs sé realizimil.

21.2 T¢ gjitha pranimel tcknike preliminare do t8 jen& objekt i njé kérkese (¢ dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numuit e kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe malcrialet ¢ specifikuara né kérkesé dubet 1€
certilikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésoiné kérkesat pér k& pranim para se € inkorporohen nié pune,

21.3 Edhe nise janié pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do & périshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet (& zévendéschen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim (jetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakiuesit mund 11 jepet mundésia (i riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jang refuzuar, por kite materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né& pune velém nése jané riparvar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteli Kontraklues do & eméroj “Menaxherin e Projektit”, (& cekur ng KVK, i cili do (€ jeté pérgjegits
pér mbikéqyrien e ckzekulimit 18 punéve gjatd 18r& kohis. duke filluar g€ nga dita e parg e fillimit (& punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (& delekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Sshté & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé g komponentét dhe materialet (e dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
se ka vlerésvar plolgsisht viishtirésité g8 mund (i hasé n¢ kété aspekt, dhe nuk do ti lejohel g€ & paraqesg
ndonjé arsye pér vonesé né pirmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontrakuues do L& keté 18 drejté. ose nga velé ose agjentit e 1ij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, mast
dhe testojé komponentét, materialel, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, [abrikimil apo




pradhimit t& ¢larédo artikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin c sipas kontratés, né ményré q&
& percaklojé nése komponentét, materialet dhe mieshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1& béhet n¢
vendin ¢ prodhimit, fabrikimil. pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend  (jetér, si¢ mund (&
specilikohet né kontratg.

22.5 Nitse komponemit dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakluesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurgs lidhur me kéte.

29 6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatet e Lestit. secili do (@ japé njt
deklaraté pér piképamjet e ij ndaj (jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tilig. Autoriteti
kontrakiues ose Kontrakluesi mund (8 kérkojné g kéto leste 18 pérsériten né (& njéjtat kushte dhe reethana, ose
nigse ndonjéra palé kitrkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pirbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikejé rezultatet ¢ kétyre lesleve pa vonesé ie Kontraktucsi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
désshmohet se gshié gabim nga ri-testimit,

Nent 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do té informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié se visren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) ape edhe nd specifikim gjalé kryerjes s& puntéve duke ia térhequr vérgjijen se ato
mund t¢ ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Iéshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specitikim teknik, aifajo do €' evitoj menjéheré dhe do 1'i konsideroj pasojal.

23.3 Nise palét ne kontrate verésojng se ndérrimet substanciale e punéve jané bere tc nevojshme pér shkak te
gabimeve lc tilla ose te perjashtimeve le cilat substancialisht ndikejné nc ¢mimin ¢ kontratés. at€hert
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensajné situatén
sipas Ligjit te Prokarimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do 18 b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do L& rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhinie dhe 18 mbajljes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakiuesit shumén ¢ certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesg, Kontrakiucsit do (i paguhet interes pir pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (8 ishle béré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonest., ©
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk éshié dhénd normé apo g¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24 4 Pagesal ge duhet e bthen sipas falurds se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né llogaring bankare &
dhéné né Piesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, g i
bashkéngiitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdorel pér (i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim, testim. dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur
cmimin ¢ kontratés, Kontraktuesi do 18 paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e ParamasCs dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuall.

25.2 Né rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 18 pérmbaj akiivitetet me gmim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monjtorim dhe kontroll 18 kryerjes st
aktiviteleve né bazé 18 8 cilave Kontrakluesi do (& paguhet. Nése pagesa ptr Maleriale né vend punim do 1@
bihet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

caktoar né KVK kundér dispozitts nga Kontraktuesi i njé Garancioni 1& PakushiGzuar Bankar né njé formé €




pranueshme pée Autoriletin Kontraktues i sasi dhe valulé & barabarlé me parapagim. Garancia do (& mbetet né [ugi deri
sa (& bithet pagesa ¢ paré, por shuma e garancis€ duhet € reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhel nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet. materialel dhe shpenzimet ¢ jera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dubicl (& déshmoj se pagesa paradhinic 8shig pérdorur at kEE ményri me
[urnizim té kopjeve (& faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin ¢ Projeklil.

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1& Kontraktoesit, pas
orarit t& pérgindieve & pérfunduar & Punive né bazd (& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikvar ng KVK, do 1§ ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontraktoesit deri né pérfundim ¢ &ré &
Punéve. Kjo shume nc asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e verts tolale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund (& zévendisoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kidrkese™.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbajjes do (& pagubet brenda 30 ditiésh nga dita e Eshimit le deklaratés s¢
logarisé pérfundimtare 1& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontrakiucsi do t'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore & gmimeve (& vierésuara 1€ punéve 1&
perfunduara me minus shumén kumalative (€ vérteluar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrellojé punén e kryer & kontraktuesit per 1€ vérietuar cilésing ¢ punés dhe
véricton shumén gé duhcet Ui pagubet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés sé kryer do (8 péreaktohel nga Mcenaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punis & pérfunduar périshin:

a) Né rastin ¢ Kontratgs sé Paramasts dhe Parallogaris€, vierén e sasisé s& puniés né Paramasé dhe
Parallogari g& shté pérfunduar: ose

b) N& rast ¢ kontratés paushallg, viera ¢ punés s& ckzekutuar do 18 pErbéj vlerén ¢ akliviteteve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivietit.

28.5 Vlera e punds s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas 1éshimit (€ certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do 18 dorézojt tck
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se logaris€ pérfundimtare me dokumentet mbéshietése g& tregojnié
né detaje vierén ¢ punis s& beré né pérputhje me kontratin, st bashku me (€ gjitha shumat ¢ métejshme L€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g8 Menaxheri i Projektit 12 pérpatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ drafi-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit &
krkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projeklil do & pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a)  Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet 4i paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
(& cilat i takojné Autoritelit Kontrakiues sipas kontratés. bilanci. nésc ka, nga Auloriteti Kontraklucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraklues, si¢ mund te jete rasti.

20.3 Menaxheri | Projektit do & léshoje te autoriteli kontraklues ose te prfagdsuesi i Uij i avtorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén dubet paguar
Kontrakiuesi né bazé 18 kontralés. Autorileti kontraktucs ose pérfagisucsi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajnd deklaratén e logarist pérfundimtare, si njé njohje e vlerés st plot¢ dhe perfundimtar 18
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (€ dorézoié njé kopje (& nénshkruar 1€ Menaxherin ¢
Projcktit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(2) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndérimit data e posedimit ¢ specilikuar ng
KVK.

{b) Menaxheri i Projekiit urdhiron shiyrjc pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afalin ¢
caktuar si né kontraté.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin git 11 zbulojé ose kryejd testel né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesil tjer€, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autorileli Kontraktues shkaklojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(Y Menpaxheri i Projektit pa arsye t& justilikuar vonohet ng I&shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje i
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktivileleve 1€ punéve t& kontraktuara 18 cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1& joprofesionalizmit 8 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje c tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1& rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 8 pranimit (& pérkohshém ose linal do 1&
béhet né prani 1& Kontraktuesil, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & jetd pengesé pér verifikimin me kusht gt
Kontraktuesi te jete informuar prej ¢ paktén 30 ditéve para datés s& verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakivars nc shpenzime (8
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraklues pér datén né t& cilén verilikimi dhe testet
(& tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét e cilat nuk plotésojné kushiet ¢ kontraiés, duhet, nésc kérkohet, @ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose (e riparohen, sipas kérkests s& Autoriletit Kontrakiues. pérndryshe kjo do (& béhet pas njoltimil
1& dubur n€ shpenzime & Kontraktuesie, me urdhér (& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Panimel do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraklues kur (8 kené kaluar né ményré 1€ kinagshme testet
pér pranim dhe 1e jete léshuar, ose konsiderohet te jete lishuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Konirakiues, per njé cortilikaté & pranimit 1@
pérkohshém jo me herét se 15 dité para se punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
(& perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1 aplikacionit & KontrakLuesit ose:

a) Uileshoje kontrakluesit certifikatén e pranimit t& pérkohshim me njé kopje pér Autoriletin kontraklucs
duke théng, nése kjo Eshté ¢ pérshtatshme, rezervat e (i, dhe pirveg tjerash, cdhe dalén né 1& cilén
stpas mendimil @ (ij jang pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) € refuzoj€ aplikacionin, duke i dhéng arsyct e 1ij dhe duke specilikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 1€ tij i kirkon nga Kontrakluesi pér ta 18shuar ceriilikatén.

33.3 Nése awtoriteti kontraktues nuk arrin osc 8 18shojt certifikatén ¢ pranimit & pirkohshém ose 18 refuzojt
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet sc ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit @
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimii (& pérkohshém (& punive, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materiatet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontrats. Aj giithashtu do 18 hegd
ndonjé mbeluring apo pengese dhe do té bigje ndonjé ndryshim @ gjendjes sé vendit 18 pranimil si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktucsi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve. ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve @
cilat mund té shiagen apo shlagen gjaté periudhis se defckteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se delekteve.

34.2 Kentrakiuesi me shpenzime 8 veta do ta pérmirésojé delektin osc démin sa m€ shpejt té jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjising ¢ defekieve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi @shié béré pér kénagésing e mbikéqyrésit, Nése kontrala mundéson pranim (&
piesshém. periudha e defekteve do & vazhdohel vetém pée alé pjesé t€ punimeve e cila gsht ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gialé periudhis s& pérmendur. autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojnié Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin € korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakives mund (&

a) té krycjé veld pune, ose 1& punésojé diké Getér piér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgiente, kur kontrakivesi nuk mund & arribet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk &shié né
giendje qi 1& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i prdjektit mund 18 kryejné punén
né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt gé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha ¢ pérgjepiésisé se defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ perindhds s pérgjegjésisé se defekleve nuk @shié ¢ specifikuar, ajo do 1€ jetd 365 dité. Periudha c
Pérgjegiésist sc delekieve do té fillojé né datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhds s& garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér se njé perindhié, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur 18 jené zgjidhur 1€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktucsit njé certifikat@ t& pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraklues, duke cekur
datén né 1 cilén Konlrakluesi i ka plotésuar obligimet c tij sipas kontratés dhe n& ményrg 1€ tillé q€ auloriteti
kontraktues 18 jeté i kénagur, Cerlifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti koniraktucs
brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhis s& garancisé ose menjéhert pasi riparimet cventuale gg jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené perfunduar n& ményr@ (& Gl g€ (€ jelé i kénaqur autoriteli kontraktues.

35.2 Punél nuk do & konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe te jele dorézuar tek  auoloriteti kontrakiues, e njt kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh [Eshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktucsi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbeten 18 detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit € certifikatés
pérfundimtare 18 pranimit dhe & cilat kan€ mbetur (& parealizuara né kohén kur Ishohet certifikala
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do té p@rcakioben duke iu referuar dispozitave
& kontratés,

SHKELJA £ KONTRATIES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.] Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonj& nga obligimet e vela me kontraté.
30.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1€ kelé té drejté pér kéto kompensime:

a)  démet; dhefose
b) ndérprerien e kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund té jepen démshpirblime, Ato mund (& jené:
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a)  dime t¢ pérgjithshme: ose
by dime 18 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet @ rezultojng nga zhatimi i masave 1€ parapara né k€€ nen do
(& zbalohen duke u zbritur nga shumat q& dubet Ui paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Nent 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofié se pala tjelér shkaktlon njé
shkelje themelore (€ Kontratés.,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do (€ kulizohet né:

a.  Kontrakluesi ndérprené punién pér 13 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa aulorizim (& menaxheril & projektit,

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktucsin pa arsye t& justifikear & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontrakiuesit pér kosto 1§ vonesés:

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit (& Projeklit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 18 péreakiuara nga ana ¢ Menaxherit € Projektit;

. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilal shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala jetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér rasie & tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja maleriale ¢ kontratés paraqet bazé pir shképutie t& kontratés.

37.4 Nisc pér shkak (@ [ajit @€ palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do € pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé parc q¢ éshié ¢ mundur, Menaxheri i Projeklit do & bgjé
vlerésimin ¢ punids s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até né njé giendje 8 miré. Menaxheri § Projektit duhet (€ paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né golté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do € siguroj vend punimin
dhe ta lirgj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérlundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén @& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (€ parapara e kontraté, punémarrési sa mé shpejté gi
éshté e mundur duhet ¢i sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Ni kité rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakivesit do t& pezullohen deri sa t8 arrihel niveli i mundésisé
objcktive sé pérmbushjes sé tyre.

il. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dbe shpenzimet tjera 1& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetd 15 ditg, duke {logarité nga dita e ngjarjes g€ pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projeklit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vicrésojé (& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Alati ptr pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve & kontratés mund 1€ zgjatel
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjalur perindha ¢ pezullimit.
v. Né& qofté se kontraktuesi pér njé kohé (& gjat& &shié beré i pa aftg, pdr shkak 18 Forcés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontratlé, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale (€ kontratés nga ana ¢ kontraktaesit, Menaxheri
Projcktues do-t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritir ato me minus pagesat né avans g& jané marrg para dats s¢ ishimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar 18 punéve & pakryera, si¢ 8shié cekur né KVK. Démet shiesé 1& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkafon ndonjé pagesé si borxh ndaj
komtraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit & Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxhert i Projektit do té 1éshoj njé certifikalé pér vlerén ¢ punds s¢é
birt, materialel e porositura, koston e arsyeshme € hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit péir mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal n& avans (& marra deri né datén e certifikalés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punél e Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderohen (& jen€ pron€ e Auloritetit Kontraklves nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 1@
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekulimi

41.1 N& gofté s¢ pamundésobet pérmbushja ¢ kontratés nga shpeérthimi i fuflés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit 1& Autoritetit Kontraklues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projekiit do 8 viirletoj kélé. Kontraktucsi
do 1€ siguraj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt @ Eshié e mundur pas pranimit 18 kitij
vép’fclimi dhe do 1€ paguhet pér puntét e kryera para pranimitl & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat
Gshid arritur marréveshie.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné (& gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet i
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojng se éshté ¢ mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe & mundohen 1 zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do L& i pergfigjet kérkesés piér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (€ jeté 30 dit¢ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritar zgjidhje
miqésore déshton ose nésc Pala déshton & pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje. € dyja pabét do &
Jjent t& lira €& vazhdojné né lazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes dishion, palét mund & merren vesh t& pérpigen
t& pajloben pérmes institucionit (& specifikuar né KVK, Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimil, secila palé do & kelé 1€ drejté ¢ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshijes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésere
43.1 Neése nuk mund € arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduris migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund 8 kirkojé:

a)  ose vendim nga gjyqi;
b)  kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit le kentratgs palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, giykala
apo arbitrinii,




PIJESA 1II E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do (& pletgsojng dhefose ndryshojné KPK. Sa het

mbizotérojné mbi ato & KPK.

a1

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimnet kursive té pérmendura pér nenel

pérkatise té KPK. Fshini afo jo relevante]

Kushtet ¢
Kontralés

Pérgjithshme (&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr,

Ligii i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet ¢ Kosovis gé jang né& fugi do (& zbatohen pér (& gjitha
¢éshijet gé nuk mbulohen nga  disporzitat e  konlralés.
Juridiksioni do (& jet gijykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

Siguria ¢ ckzekutimil

10.1

Shume ¢ sigurisé s¢ ekzekutimil Eshié [shéno shumén e sigurisé
5& ekzekutimit]

Pérgjegjisia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a)  Pér humbjc ose démiim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéro shumat],

(c) humbjc ose démtim i pronés (pErvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat];

{(d)  démtim personal ose vdekje:

(i) t¢é punttoréve (& Kontrakluesit: [shiéno shumat]

(i1) 1€ personave t& tjeré: [shéno shumat]

Programi

12.1

Pianin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do & jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés-(Ne konsultim me menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés 30 dité kalendarike ose deri me date
02.09.2023.

Démet ¢ likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara &shtgé 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri 1 punés

20.1

Nj€é regjistér i punés do t€ mbahét nga ana ¢
kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

Inspektimi [ cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit g& jané [8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues,




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues,

Menagjer | projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga OE eshte:Mehmet Gashi

Pagesa Pagesa do & realizohet sipas situacioneve te
realizuara,ndersa pagesa perfundimtare do fe behet
edhe me raport nga ana e komisionit te pranimit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé 27 Shuma e parave 1& mbajiura éshté E vlerés sé kontratés.

Shkaqet . per | 30.1 Data e poscdimit (& vend punimit do @ jet€ fshéno monrin] dite

kompensim - L
pas nénshkrimit (& kontratés.

g‘z?gfaém mbi | 34.5 Periudha garantuese ¢ defekteve &shté : 12 muaj nga

data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit 1@ kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshime t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik & pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes o1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé& nuk

sé& kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kentraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryara minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgiidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

7 aiidhia o 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin

R giaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e

mOSI’i‘lE}I]CVCSh_jCVC - . - . . o

e roredurs mundur t& zgjidhet ndryshe nd&rmijet paléve do té

gyqésore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishtiné - Departamenti

pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paliéve do t& dorézohet né arbitrazh 1€ Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t¢ Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te kontratés
palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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1. KUBEZIM | RRUGES Faza 2, S= 400 m,

Cinimi N
M, .- Lo - . _— o Gl fotal
Pérailaimi i pozicioneve Miésia | Sasia njesi ey f e
rendor iﬁ) me TVSH (£)

T gjitha punél né pérputije me normal leknike dhe slandardol Europiane dhe Eurokodlit
Kompania puné kryese éshlé pérgiegiése pér limane masat mbrojiése dhe té sigurgj punishlon
me mjetel sinjalizuese para filimit @ punat, négjithe zonén ku do & zhvillo] aktivitel e saj. Cdo
démtim 1@ instalimeve néntoksore tégyletarve shié e obliguar ti kthejé né gjendje 1& méparsiime
me koslo té vetén financiare

1 PUNET PREGADITORE
Shénimi | kantierit me shenja rreziku né

11 zonat ku cfo té pupohgt te znfra;tq'kiw"a" mo 400.00 | 0.01€ 400€
rugere sipas projektit detal ,gjaté kohés sa
zgjatin punimet .Llog né m2

Gjithsej: Pos 1 4.00 €

2 PUNIMET TOKESORI
Gerryerfa pérmimi dhe Targimi i dheut 18 kat 11T -V Me makina ndertimore nt vendel ¢ projektuara pér nivelizimin dhe
gierimin dhe rregullimin ¢ rrugs lokale me trashesi ¢~ 20 deri ne 40 e . N kiits pozicion pérlshihet cdhe
nivelizimi terenit me ranyjet o duhura duke pérfshi adhe clementet (era piircjellése 18 pércakivar ng projekt sipas
hushieve teknike dhe pérgiithshme | si dhe detalove teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e cakion
investidori Tlog m3 me 1€ gjitha shpenzimet.

2 Germimi_me makineri (70%) m3 12600 | oot [T 198¢
_____ 2.2 Germimi me dorég  (20%) m3 36.00 0.01¢ 0.36 €
2.3 Germimi me gekan (10%) m3 18.00 0n.o1 e 0.18 €
Planittkini dhe punimi i bazamentit 1€ croges |, para
LA [se I vendosen shiresat ¢ amponit .Llog ine 1€ gjitha m?2 400,00 0.03¢ 2000¢€
shpenzimet
Punimi 1 kanalit te hapur anesor per largimin c ujrave T
2 atmosferik ne forme tapezi sipas detadit @ dhene ne n 1 14.00 g.01 ¢ 1.10 €
projehl.
Gjithsej: Pos 2 2290 ¢
3 ! PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI)

Furnizimi, fransporti, shirirja, nivelizimi | bazes die punimi i bazés sé rruges , me matenali guror
nga gunt t& thyer fraksion( 0-32) mm, me trashési t& shtresés t=10 cm s dhe ngjeshja e tij me
cilindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake dhe ate sipas
normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa té fitohet moduli | ngjeshjes Mv=500 kg/cm2

Vrejtie | Pas pérfundimit t& kesaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin e
medulit t& ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés,

e

. e
"x;;", ,\ e \“C\

Furnizimi ghe ﬁunimi I Shtresés riugéve me
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I:il.ilill‘i"/:ﬂ{'lnlt,‘ hmaﬁuim:m 1i, alli?n]:{dhrm i:;ﬁ“r“'i‘ii{ai i shiresés rrafshuese me rere te imet nga gurit 1& thyer
fraksion O-4mm, me trashési i@ shiresés t=5 om st dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa o
litohal raoduli Engjeshjes Mv=500 kglem?2 . Sgarim : Pas pérfundimil (@ késaj shirese kompani
minékayese éshie e obliguar ta shayrtoj testin moduli t& ngjeshjes dhe ta prezenlo) tek menaxhor
konlralés

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me
3.2 [gurd 1@ thyer fraksion 0-4 mm m3 20,00 | 200¢ 40.00
t= 5 cm ~ .
Gjithsoj: Pos 3 100,00 €

4 | PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME FLEMENTE BETONO-MONTUES):
Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betoni, logaritur te gjitha punimel e nevajshme,
nga betoni | kasit C 30/37 , d-8em forma e gjeometris sé kubézave kompetenc e percaktuar nga
vestitori.Né ¢mim 1@ parashifet edhe Furnizimi transporti dhe shperndarja e reres (filerit) per
mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshie e kubezuar, Vérejie : Rugea e cila kubézohet ng
teresi té sipérfages zgjeruese prej muri né muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kubé&zave
bethet me beton né téré gjatésin e rrugés té shprehur né m2 né dy anét e rrugét pergjaté perimetri
& rrugés.

Furnizimi , Transporti dhe montimi |
kubézave d= 8 cm duke Hogaritur né grmim

4.1 . v o ma2 400.00 [ 10.00 € 4,000.00 €
edhe mbushjen e fugave me réré( filer )
Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni| m I
™7 i = = - - i

4.9 C-30/37 dim.(15x25%80) cm, me baze betoni ' 20000 | 6.00 € 1.200.00 €

llogaritur me te gjitha punimet e tjera te
_|nevoishme,

Ndertimi dhe Rregullimii Rigollave Monolite
nga betoni te llogaritur me te gjitha punimet
4.3 e tjera te nevojshme.Baza e rigolles duhet te m 260.00 | 11.00€ 2.860.00 £
jete e shiruar me zhavorr.

Gijithsej: Pos 4 8,060.00 €
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L REKAPITULIMI - KUBEZIMI RRUGES NE FSHATIN BUQK

1 |PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos 1 4.00 €
2 [PUNIMET TOKESORE Gjithsef: Pos 2 2290 €
.3 [PUNIMET E MBUSHJES { TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 100.00 €
4 [PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME Gjithsej: Pos 4 | 8,060.00 €
S, TOTALIME TVSH 8,186.90 €
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragad / Dragas Municipality

09 - Kr c};gi i Komunés

' Nr. 7 /’,f ~
D1.20.47.2023
Dragash

Keyetari T Komunes,né baz€ (€ nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 piér Vetéqeverisie Lokale (Gazeta zyrlare ¢
Republikés s& Kosovis nr. 28/2008), si dbe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/1-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQH, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ #054% Kub&zimi i rrugéve né fshatin Buge
me numér identifikues: 621-23-5960-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-054-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer [ kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres T drejieperdrejt | menagijerii te konlrates

Menaxheri [ kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan t¢ menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates sc AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit,

I. Menagjeri [ kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten e nenshkrimit

Kryetari T Komunes:

g"}(\f;x hél Kheludini
IR NS . %
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Vendimi u dérgohet:menagjerit o projektit,
Mbikqyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimit,

Drcjlorit t¢ Drejlorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryetarit).




